
 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

Regolamento addizionale comunale all'IRPEF, modifiche e 
approvazione.           

 
 
 
L’anno duemilaventidue addì tre del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta con ingresso 
contingentato a 5 persone munite di green pass per emergenza Covid di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Sì 

5. GIORDANO Flavio - Consigliere Sì 

6. TALLONE Giovanni - Consigliere Sì 

7. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

8. ARMANDO Eleonora - Consigliere Sì 

9. RINAUDO Silvano - Consigliere Sì 

10. RE Silvio - Consigliere Sì 

11. GIRAUDO Marco - Consigliere Giust. 

12. MASSA Ivana - Consigliere Sì 

13. MARCUCCI Luciano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste la Dott.ssa ZEROLI Sonia, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
A relazione dell’Assessore Martini Nadia; 

 

Visti i riferimenti normativi relativi all'Imposta denominata "Addizionale Comunale IRPEF" di 

seguito riportati: 

 

-  D.Lgs 360/98 art. 1, comma 1 che ha istituito, a decorrere dal 01/01/1999 l'addizionale 

comunale all'IRPEF. La titolarità sul tributo è attribuita ai comuni che, in base al comma 3 dello 

stesso articolo, possono deliberare annualmente la variazione di applicazione al reddito 

imponibile entro i limiti stabiliti dallo stesso comma; 

-  l’art. 12 della Legge 13 maggio 1999 n. 133 e l’art. 6 comma 12 della Legge 23/12/1999 n. 448 

modificativi del D.Lgs indicato al punto precedente; 

-  L. 296/2006, art. 1, commi da 142 a 144 (legge finanziaria 2007) che ha modificato la 

formulazione iniziale del comma 3, stabilendo che la variazione dell'aliquota non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali. Inoltre ha introdotto il comma 3-bis, che prevede 

esplicitamente la possibilità di "una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici 

requisiti reddituali"; 

- D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 148/2011 p e r  i l  q u a l e :  

• I comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito 

delle persone fisiche differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito 

corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale. 

• La soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del D.Lgs 360/98 è stabilita 

unicamente in ragione del possesso dei requisiti reddituali; 

• tale soglia deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e che, nel caso del 

superamento del suddetto limite, la stessa di applica al reddito complessivo; 

 
- D.L. 201/2011 convertito con modificazione della L. 214/2011 che all'art. 13, comma 16 

stabilisce quanto segue: 

• fissa al 20 dicembre il termine di deliberazione per i comuni per l'anno successivo; 

• chiarisce che la differenziazione delle aliquote può essere fatta solo utilizzando 

esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle 

persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività. 

 
Visto l'art. 77-bis comma 30 del D.Lgs 112/2008 convertito nella Legge 133/2008 come integrato 

dall'art. 5 del D.Lgs 23/2011; 

 

Vista la delibera CC n. 38 in data 11/12/2019 di approvazione del regolamento istitutivo 

dell’addizionale comunale all’IRPEF e tenuto conto che la legge di Bilancio 2022 – Legge 30/12/2021 

n. 234 --  ai commi 2,5 e 7 ha modificato il TUIR (Dpr 917/1986) modificando gli scaglioni e le 

aliquote IRPEF; 



 

Dato atto che la modifica di cui ai punti precedenti comportano conseguenza agli scaglioni IRPEF per 

gli enti che non abbiano optato per la tassazione ad aliquota fissa; 

 

Tenuto conto che la modifica degli scaglioni prevista dalla precitata legge di bilancio risulta come di 

seguito: 

 

 

scaglioni IRPEF dal 2022 

fino a 15.000,00 

da 15.000,01 a 28.000,00 

da 28.000,01 a 50.000,00 

oltre 50.000,00 

 
 
 

Dato atto che si ritiene opportuno modificare pertanto, a seguito dell’approvazione della legge di 

bilancio 2022 degli scaglioni di reddito il regolamento inerente l’addizionale comunale; 

 

Dato atto che rientra nella sfera della potestà regolamentare prevista dagli artt. 117 e 119 della 

Costituzione (così come modificati dalla L.C. 18 ottobre 2001, n.3) e dall’52 del D.lgs. 446/1997 

l’adozione dei regolamenti comunali; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett.a) compete al Consiglio Comunale, con l'approvazione dei 

Regolamenti comunali; 

 

Vista la Legge 27/07/2000 n. 212 recante norme sullo Statuto dei diritti del contribuente; 

 

Visto il TUOEL 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il "Regolamento dell'Addizionale Comunale all'IRPEF" (allegato A) al presente atto 

deliberativo; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti allegato alla presente; 

 

Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa, e la regolarità contabile, favorevoli espressi e 

contenuti integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

 

Dato atto della compartecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – punto n. 4 – lett. a) 

del T.U. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente esito: 

Presenti N. 12; Astenuti N. 2 (MASSA Ivana ; MARCUCCI Luciano) Votanti N. 10 

Voti: Favorevoli N. 10; Contrari N. 0 

 

DELIBERA 

 
1 -di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

scaglioni IRPEF fino al 2021 

fino a 15.000,00 euro 

da 15.000,01 a 28.000,00 

da 28.000,01 a 55.000,00 

da 55.000,01 a 75.000,00 

oltre 75.000,00 



2 di approvare le modifiche al  "Regolamento dell'Addizionale Comunale IRPEF"  che viene allegato 

opportunamente aggiornato  nel testo coordinato al presente atto deliberativo. 

 
* * * * * 

 

Quindi: 

 

Considerata l’urgenza dell’esecuzione della deliberazione presente; 

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente esito: 

Presenti N. 12; Astenuti N. 2 (MASSA Ivana ; MARCUCCI Luciano) Votanti N. 10 

Voti: Favorevoli N. 10; Contrari N. 0 

 

dichiara la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GARNERONE Enzo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
Dott.ssa ZEROLI Sonia 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


